ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

OFÍCIO Nº 1326/24/CmdoG Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhora Gerente,

Com os cordiais cumprimentos deste Comando, em atenção ao Ofício nº
2130/SCC-DIAL-GEAPI, juntado ao Processo SCC 00015257/2024, para análise manifestação do
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), acerca da Indicação nº 769/2024,
subscrita pelo Deputado Carlos Humberto, por meio da qual sugere o chamamento dos
candidatos do cadastro de reserva, referentes ao concurso para praças do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, pertencentes ao Edital nº 005-2022-DP/CBMSC, vimos informar que o
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC) vem envidando esforços para que a
inclusão de pessoal ocorra de forma gradual e efetiva, a fim de suprir as lacunas atualmente
apresentadas.

Neste sentido, no dia 25 de novembro de 2024, submetemos à apreciação do Grupo
Gestor de Governo (GGG), solicitação de autorização para incluir os 68 (sessenta e oito)
candidatos do cadastro de reserva pertencentes ao Edital nº 005-2022-DP/CBMSC, conforme
instruído através do Processo CBMSC 00015333/2024.

Do breve exposto, aguardamos a análise do pedido, cientes da necessidade de
recomposição de efetivo e da possibilidade de convocação de excedentes, com expectativa de
início do Curso de Formação de Praças (CFP) em abril de 2025.

Certos de podermos contar com a vossa compreensão, permanecemos à disposição para
auxiliar no que for necessário, bem como para prestar esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

À Senhora
NATHALIA DA SILVA ZIMERMANN
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações da Secretaria de Estado da Casa Civil
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

15
25

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
6M

07
E

W
8I

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6M07EW8I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 02/12/2024 às 21:20:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE1MjU3XzE1MjcwXzIwMjRfNk0wN0VXOEk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00015257/2024 e o código 6M07EW8I
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2158/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 3 de dezembro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador do Estado, em resposta à Indicação nº 0769/2024,
de autoria do Deputado Carlos Humberto, encaminho o Ofício nº 1326/24/CmdoG,
do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, contendo
informações a respeito do chamamento dos profissionais do cadastro de reserva, referentes ao
concurso para praças do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, pertencentes ao
Edital nº 005-2022-DP/CBMS.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

15
25

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

81
B

9P
Z

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4Z81B9PZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 04/12/2024 às 15:55:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE1MjU3XzE1MjcwXzIwMjRfNFo4MUI5UFo= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00015257/2024 e o código 4Z81B9PZ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.